

Số: /KH-PGDĐT

Phù Cát, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 141/KH-SGDĐT ngày 21/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Định về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy và kiểm soát ma túy và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chiến lược, Chương trình của Chính phủ chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm.

2. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa và tấn công trấn áp tội phạm, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, thực hiện mục tiêu: “Xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an ninh, an toàn, lành mạnh”.

3. Nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực cá nhân, gia đình và xã hội nhằm chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm; góp phần hoàn thiện và thực hiện có hiệu quả chính sách, pháp luật về phòng, chống tội phạm.

- Đẩy mạnh phát hiện, đấu tranh với các thủ đoạn hoạt động phạm tội; ngăn chặn, kiềm chế sự gia tăng tội phạm; kịp thời bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân và người thân của họ.

- Tạo chuyển biến về nhận thức và trách nhiệm của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh trong công tác phòng, chống tội phạm năm 2021; ngăn chặn không để tội phạm xâm nhập vào trường học, đặc biệt là các trường học thuộc khu vực phức tạp về tệ nạn xã hội.

Chỉ tiêu

- 100% các trường học tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các thành viên trong nhà trường về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021.

- 100% các trường học tổ chức các hoạt động giáo dục trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống tội phạm cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường.

- 100% các trường học không để phát sinh tội phạm trong nhà trường.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức tuyên truyền phòng, chống tội phạm trong trường học

a) Tích cực tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương chỉ đạo toàn diện, quyết liệt, đồng thời phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với các đoàn thể địa phương trong công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm trong trường học.

b) Tuyên truyền về các biện pháp phòng chống tội phạm cho thành viên trong trường học trên các trang web, công thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức khác.

c) Tổ chức tọa đàm, giao lưu, nói chuyện chuyên đề, thi sáng tác các tác phẩm tuyên truyền về phòng, chống tội phạm.

2. Duy trì, phát triển, hỗ trợ hoạt động hiệu quả của câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống tội phạm”

a) Duy trì, phát triển mô hình câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống tội phạm” trong trường học nhằm tuyên truyền về các tác hại của tội phạm, cách phát hiện và phòng chống tội phạm đến các thành viên trong trường và gia đình học sinh ở các khu vực trọng điểm về tệ nạn xã hội.

b) Hỗ trợ phương tiện, trang thiết bị, tài liệu tuyên truyền phục vụ hoạt động của câu lạc bộ đối với các trường học thuộc khu vực kinh tế - xã hội khó khăn, khu vực trọng điểm về tệ nạn xã hội ...

3. Lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống tội phạm trong chương trình và hoạt động giáo dục của các cấp học

a) Giáo viên các trường thực hiện nghiêm túc việc tích hợp, lồng ghép những nội dung giáo dục phòng, chống tội phạm trong các giờ giảng bài.

b) Ngoài nội dung giáo dục phòng, chống tội phạm, cần đưa nội dung giáo dục Giá trị sống và Kỹ năng sống vào môn học Giáo dục công dân, Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của học sinh trong việc “nói không với tội phạm”. Từng nhà trường phải xem đây là công tác trọng tâm và là trách nhiệm của toàn thể các thành viên trong Hội đồng giáo dục.

4. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về phòng, chống tội phạm

a) Tổ chức tập huấn bồi dưỡng cho giáo viên giảng dạy các nội dung về chuyên môn, nghiệp vụ phòng, chống tội phạm.

b) Tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền cho cán bộ thực hiện công tác phòng, chống tội phạm cho cán bộ Đoàn, Đội trong trường học.

5. Tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá thực trạng và công tác phòng, chống tội phạm tại các trường học

a) Các trường THCS, TH, MN, MG cần phối hợp với Công an địa phương và các hội, đoàn thể có liên quan tổ chức điều tra, khảo sát, thống kê danh sách thành viên trong trường học có liên quan đến tội phạm để xử lý theo quy định của pháp luật.

b) Tổ chức kiểm tra theo định kỳ và kiểm tra đột xuất nhằm phát hiện sớm

thành viên trong trường học có liên quan đến tội phạm.

c) Phát hiện sớm và tư vấn giúp đỡ kịp thời thành viên trong trường học có nguy cơ liên quan đến tội phạm; quan tâm đặc biệt đến đối tượng có nguy cơ cao thành tội phạm để có biện pháp phòng ngừa tội phạm xâm nhập vào trường học.

6. Nhiệm vụ trọng tâm và thực hiện thường xuyên

a) Các trường tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 79/KH-BCĐ ngày 12/01/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Bình Định về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021.

b) Từng nhà trường chủ động đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội phạm với nhiều hình thức hoạt động ngoại khóa phong phú, kết hợp với dạy học nội khóa (ngoài nội dung giáo dục phòng, chống tội phạm, cần đưa nội dung giáo dục Giá trị sống và Kỹ năng sống vào các môn học và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp).

c) Chủ động phối hợp việc với cơ quan Công an, Ban đại diện cha mẹ học sinh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Khuyến học ... ở địa phương để xây dựng kế hoạch hành động và tổ chức triển khai nhằm phòng ngừa từ xa, phát hiện, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng tội phạm xâm nhập vào học đường. Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh trong và xung quanh trường học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, yêu cầu các trường khẩn trương xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm trong trường học năm 2021.

2. Phòng GD&ĐT sẽ phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức tập huấn cho giáo viên về nội dung phòng, chống tội phạm theo chương trình, kế hoạch của Sở GD&ĐT.

3. Các đơn vị gửi văn bản báo cáo kết quả thực hiện định kỳ (lần 1 trước 10/3, lần 2 trước 10/6, lần 3 trước 10/9 và lần 4 trước 10/12 hàng năm) về Phòng GD&ĐT (đồng thời gửi file word qua email: havanca67@gmail.com) để tổng hợp báo cáo Sở GD&ĐT và UBND huyện Phù Cát./.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phù Cát./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Bình Định (báo cáo);
- UBND huyện Phù Cát (báo cáo);
- Các trường MG, MN, TH, THCS (thực hiện);
- Trưởng Phòng, các PTP phòng GD&ĐT;
- Chuyên viên MN, TH, THCS;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Tấn Hưng

